1

广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2023〕32 号

关于举办重症孕产妇救治及助产适宜技术

培训班的通知

各省、市、区、县级市卫计局，各医院护理部：

随着国家三孩政策全面放开，辅助生殖技术的开展，高危妊娠比例逐年显著

增加、危重症新生儿数量也随之增加。重症孕产妇与高危儿救治更是重要的民生

问题，提高救治能力和服务质量，建立完善转会诊和救治网络，保障救治服务的

及时性、安全性，切实降低孕产妇及新生儿死亡率，具有重要意义。为深化围产

期重症护理专业内涵，大力培养围产期重症产科、儿科专科护理人才，推动重症

围产护理的专科发展，广东省护理学会围产护理专业委员会定于2023年3月24日

一26日举办国级继续医学教育项目：围产期危重症护理学习班（项目编号：

2023-14-03-004 Ⅰ类学分6分。培训班特邀请省内外妇产科专家、教授及专科护

士等担任授课老师，课程设置围生期多个模块，内容丰富，实用性强。欢迎广大

护理人员参与学习和交流，现将有关事项通知如下：

一、主要内容：

模块一 基础模块

1.妊娠、分娩与盆底功能的关系

2.妊娠合并盆腔脏器脱垂患者的管理特色

3.基于循证的术后快速康复项目分享

模块二 音乐治疗

1.音乐治疗学概论

2.歌唱治疗、音乐治疗律动设计

3.鼓圈与团体即兴演奏

模块三 围生期重症患者救治

1.产科常见危急重症的思考与快速判断

2.重症孕产妇的救治与管理规范

2

3.高危孕产妇识别筛查与管理

4.孕产妇病例救治中护理疑难点解读

5.产科护理敏感性指标的构建和管理

6.新生儿护理门诊高级实践

7.新生儿窒息复苏指南解读

模块四 自由体位

1.分娩力学在防治难产中的作用

2.自由体位分娩模式研究现状

3.自由体位娩胎视频讲解

模块五 工作坊

1.子痫急救技术

2.产后出血急救演练

3.新生儿窒息复苏急救技术

二、培训对象：

1.各级医院护理管理者、护士、助产士等护理骨干

2.广东省护理学会围产护理专委会委员全体委员

三、培训与报到时间：

1.报到时间：2023 年 3 月 23 日 14:30-17:00

2.培训时间：2023 年 3 月 24—26 日上午 8:30-12:00，下午 14:00-17:00

3.培训及报到地点：广州医科大学附属第三医院新住院大楼 19 楼礼堂（多

宝路 63 号）

四、会务须知：

1.培训费：800 元/人（不含食宿）

2.缴费流程如下：

（1）识别二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“去报名”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，

建议公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）请务必填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报

销。

（5）学习班结束后一周后不再接受退款或修改发票。

3.报名回执：

请于 3月 24 日前扫二维码按要求填写报名回执，并入学习班微信群，以便

3

会务安排。二维码详见通知下方。培训方式：线下。

联系人：张焕芳 15915782582（微信同号）。

4.住宿推荐：如家酒店（黄沙大道 144 号大冶有色大厦一楼）、多宝酒店（多

宝路 127 号）、德宝酒店（多宝路 107 号）等，可地图上搜索酒店名称，自行预

定。请务必携带身份证，食宿及交通费自理，凭发票回原单位报销。

五、学分录入：

请学员备华医网继续教育 IC 卡于报到时授分（实名制），逾期不予学分补录。

不接受学分卡号进行学分登记。

六、交通指南：

①公交车：3、82 路广医三院站下前行 200 米；

②地 铁：1号线在长寿路站 D出口出站后，转乘公交车 3、82 路车在广医三

院站下车后，前行 200 米；

③地 铁：6号线在如意坊站出站后，往多宝路方向步行 10 分钟，到达广州

医科大学附属第三医院。

广东省护理学会围产护理专业委员会

2023 年 2 月 27 日

报名回执+微信群 缴费二维码

		2023-02-27T18:16:25+0800